---

<sup>1</sup> BONAVENTURE, *Commentarii in IV Libros Sententiarum*, éd. Quaracchi, t. 2, 1938, d. 25, P. I, q. 2, conclusio, p. 596 : « *Liberum arbitrium non dicit potentiam secundum rem distinctam a ratione et voluntate, tamen importat aliquam ab his potentiis distinctionem secundum rationem* ».

<sup>2</sup> BONAVENTURE, *Commentarii in IV Libros Sententiarum*, éd. Quaracchi, t. 2, 1938, d. 25, P. I, q. 2, *sed contra* 2, p. 595 : « *actus liberi arbitrii est iudicare; sed de omni eo quod iudicamus, per rationem iudicamus* ».

<sup>3</sup> BONAVENTURE, *Commentarii in IV Libros Sententiarum*, éd. Quaracchi, t. 2, 1938, d. 25, P. I, q. 2, *sed contra* 3, p. 595 : « *possumus consentire, quia potest praecedere deliberatio per actum rationis, et subsequi praeoptatio per actum voluntatis : si ergo consentire est actus liberi arbitrii* ».

<sup>4</sup> BONAVENTURE, *Commentarii in IV Libros Sententiarum*, éd. Quaracchi, t. 2, 1938, d. 25, P. I, q. 2, *sed contra* 4, p. 595 : « *liberi arbitrii est movere : aut ergo movet voluntatem, aut non. Si non : ergo non videtur esse plene liberum arbitrium. Si movet voluntatem ; et alia potentia : ergo voluntas movetur ab alia potentia. Si movetur ab alia potentia : ergo non est libera : ergo si voluntas in nobis est maxime libera* ».

<sup>5</sup> BONAVENTURE, *Commentarii in IV Libros Sententiarum*, éd. Quaracchi, t. 2, 1938, d. 25, P. I, q. 4, conclusio, p. 601 : « *Liberum arbitrium principaliter dicit habitum et complectitur rationem et voluntatem, non tanquam una potentia ex eis constituta, sed tanquam unus habitus* ».

<sup>6</sup> BONAVENTURE, *Commentarii in IV Libros Sententiarum*, éd. Quaracchi, t. 2, 1938, d. 25, P. I, q. 5, conclusio, p. 603 : « *Liberum arbitrium secundum essentiam nihil addit super rationem et voluntatem ; addit tamen aliquo modo secundum esse sive secundum relationem ; addit tamen aliquo modo secundum esse sive secundum relationem, quae quidem non ponit aliquam novam qualitatem esse in rationem vel voluntate, sed ponit rationem et voluntatem ad unum actum concurrere secundum naturalem aptitudinem* ».

<sup>7</sup> BONAVENTURE, *Commentarii in IV Libros Sententiarum*, éd. Quaracchi, t. 2, 1938, II, d. 25, a. un., q. 1, *sed contra* 1, p. 592 : « *Liberum arbitrium sic definitur ab Augustino : 'Liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis'* ».

**c) L'arbitre n'est pas à la fois une puissance et un *habitus*.**

Avec la traduction de l'*Éthique*, Thomas sait que chaque puissance est aidée dans son acte par un *habitus*. Il relève en objection « *qu'une puissance ne passe facilement en acte qu'à partir d'un habitus* »<sup>1</sup> et que « *puisque la faculté nomme une certaine habileté, le libre arbitre semble être un habitus* »<sup>2</sup>. Le dominicain vise la théorie de Philippe le Chancelier. À la suite de Guillaume d'Auxerre qui a utilisé la notion de *potentia facilis* pour définir le libre arbitre<sup>3</sup>, Philippe étudie le problème avec précision : soit l'arbitre est une puissance de l'âme, soit il est un *habitus* qui facilite l'exercice de celle-ci. Le Chancelier demande « *si quelque chose ajoutée, ou enlevée, augmente ou amoindrit la liberté ou une partie de celle-ci* »<sup>4</sup>. Sa démonstration s'appuie à la fois sur les théories d'Anselme et de Bernard et sur la psychologie d'Aristote. D'Anselme, Philippe retient que « *la liberté de l'arbitre est diminuée* »<sup>5</sup>. En effet, il admet que l'homme conserve la liberté de choix mais qu'il ne possède plus celle liée à la rectitude à la volonté. Il en déduit que l'arbitre « *ne nomme pas une puissance mais un habitus*

---

<sup>1</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd, Paris, 1929, II, d. 24, q. 1, a. 1, obj. 2, p. 589 : « *potentia non efficitur facilis ad actum nisi ex habitu* ».

<sup>2</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd, Paris, 1929, II, d. 24, q. 1, a. 1, obj. 2, p. 589 : « *Cum igitur facultas habilitatem quamdam nominet, videtur quod liberum arbitrium sit habitus* ».

<sup>3</sup> GUILLAUME D'AUXERRE, *Summa aurea*, J. Ribailier éd., Paris-Rome, 1982, II, X, c. 3, resp. 2, p. 279 : « *Facultas est facilis potentia, id est potentia facile volendi id in quod est copnsensus ex deliberatione et discretionem prehabita* ».

<sup>4</sup> PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa De bono*, N. Wicki éd., Berne, 1985, q. 2, p. 169 : « *Anselmus in De libero arbitrio ait : 'Putas quod additum minuit et demptum sive subtractum auget esse libertatem aut partem libertatis ?'* ». ANSELME DE CANTORBÉRY, *De libertate arbitrii*, M. Corbin éd., Paris, 1986, c. 1, p. 209 : « *An putas quod additum minuit et separatim auget libertatem, id aut libertatem esse aut partem libertatis ?* ».

<sup>5</sup> PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa De bono*, N. Wicki éd., Berne, 1985, q. 2, p. 169 : « *Ergo libertas arbitrii est diminuibilis* ». ANSELME DE CANTORBÉRY, *De libertate arbitrii*, M. Corbin éd., Paris, 1986, c. 14, p. 226 : « *Libertas arbitrii alia est a se, quae nec facta est nec ab alio accepta, quae est solius Dei ; alia a deo facta et accepta, quae est angelorum et hominum. Facta autem sive accepta alia est habens rectitudinem quam servet, alia carens. Habens alia tenet separabiliter, alia inseparabiliter* ».

*connaturel au principe* »<sup>1</sup>. De Bernard, le Chancelier retient que la liberté relève de la nature de la créature et qu'elle demeure présente même dans l'esprit captif du péché. Il en déduit que l'arbitre est une faculté inamissible de l'homme<sup>2</sup>. En conséquence, il définit l'arbitre comme étant à la fois une faculté et un *habitus*. Mais, pour Thomas, cette théorie, qui concilie diplomatiquement les théories d'Augustin et d'Aristote, ne prouve pas l'inamissibilité de la liberté humaine. Aussi, l'Aquinate, comme Albert le Grand avant lui<sup>3</sup>, rejette-t-il cette théorie.

#### **d) L'arbitre n'est pas une *potentia habitualis*.**

Thomas rejette la théorie selon laquelle « *la faculté nomme une certaine habileté* »<sup>4</sup>. Il vise Alexandre de Halès. Il relève trois possibilités : soit le libre arbitre est une *habilitas* à l'action et il est une puissance ; soit il est une faculté mais ne peut servir d'*habitus* à d'autres facultés ; soit il est une faculté doublée d'un *habitus* inné qui facilite son action<sup>5</sup>. Sur ce point, le dominicain s'oppose encore à Bonaventure qui utilise l'argument d'Alexandre pour prouver

---

<sup>1</sup> PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa De bono*, N. Wicki éd., Berne, 1985, q. 2, p. 169 : « *Non ergo nominat potentiam, sed habitus connaturalem a principio* ».

<sup>2</sup> PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa De bono*, N. Wicki éd., Berne, 1985, q. 2, p. 169 : « *Contra hoc autem est quod dicit beatus Bernardus : 'libertas nature eque et indifferenter Deo universeque creature tam bone quam male rationali convenit nec peccato nec miseria amittitur nec minuitur nec maior est in iusto quam in peccatore nec plenior in angelo quam in homines. Quod sic probat : 'Quomodo namque ad bonum conversus per gratiam humane voluntatis consensus, eo libere bonum et in bono liberum hominem facit quo voluntarius efficitur, non invitatus pertrahitur, sic sponte devolutus in malum in malo nichilominus tam liberum quam spontaneum constituit, sua utique voluntate ductum, non aliunde coactum ut malus sit. Manet ergo libertas voluntatis ubi fit captivitas mentis tam plena quidem in malis quam in bonis, sed in bonis ordinatior, integra suo modo tam in creatura quam in creatore, sed in illo potentior'* ». BERNARD DE CLAIRVAUX, *De Gratia et libero arbitrio*, IV, 9 ; I, 2.

<sup>3</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa de creaturis*, q. 70, a. 4, p. 575.

<sup>4</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 24, q. 1, a. 1, obj. 2, p. 589 : « *facultas habilitatem quamdam nominet* ».

<sup>5</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, resp., p. 590 : « *si consideretur ratio et voluntas, non potest esse nisi tripliciter : aut quod utrumque secundum se consideretur, et sic constat quod utrumque est potentia, et ita quodcumque eorum ponatur, liberum arbitrium erit potentia, vel quod consideretur unum in respectu alterius, et nec sic potest dici quod unum sit habitus alterius, quia potentia non est habitus potentiae, vel relatio unius ad alterum, nec hoc nomen habitus habere potest* ».

que le libre arbitre n'est pas une puissance<sup>1</sup>. Précisément, il entend démontrer le contraire. Il construit sa réponse non sur la définition du libre arbitre des *Sentences* mais sur la notion aristotélicienne de *voluntas*. Il accorde à la volonté « *la maîtrise de ses actes* ». Il entend proposer une réponse fidèle à Augustin et pourtant il s'appuie sur l'*Éthique*. En réalité, il transforme la pensée d'Aristote puisqu'il accorde à la volonté ce que le Stagirite accorde à l'intellect<sup>2</sup>. Ainsi, définit-il que la puissance naturelle de la volonté consiste à commander. Il présente cette maîtrise comme naturelle : « *la maîtrise que la volonté aurait de son acte, elle l'a par la nature même de sa puissance, dans la mesure où elle commande et n'est commandée par nul autre qu'elle même* »<sup>3</sup>. En conséquence, il accorde à la volonté de posséder donc cette facilité par elle-même et de n'avoir aucunement besoin d'un *habitus*<sup>4</sup>. Il fonde la liberté de la volonté dans son pouvoir de se commander elle-même d'agir.